Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об оставлении искового заявления без рассмотрения

« 09 »  декабря 2021 года                                         Дело №815/21-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ООО «Юг-

Транс» (г.Бендеры, ул.40 Победы, 50, кв.12) к ЗАО «Одема им. В.Соловьевой» (Тирасполь,

ул.Луначарского, 24) о возмещении убытков, в отсутствие представителей истца, при

участии представителя ответчика – Соколова А.В. по доверенности,

установил: ООО «Юг-Транс» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к ЗАО

«Одема им. В. Соловьевой» о возмещении убытков. На стадии проверки явки лиц,

участвующих в деле, в судебное заседание установлено, что истец в судебное заседание не

явился, представителей не направил, о рассмотрении дела в отсутствие представителей не

заявил.

Согласно п. 6) ст.76 АПК ПМР арбитражный суд оставляет иск без рассмотрения,

если истец (заявитель) не явился в заседание арбитражного суда и не заявил о рассмотрении

дела без его участия, если иное не установлено настоящим Кодексом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что о времени и месте рассмотрения дела

судом объявлено представителю истца в судебном заседании 25/11/2021 года и данная

информация размещена на официальном сайте Арбитражного суда ПМР, суд усматривает

основания, предусмотренные п. 6) ст.76 АПК ПМР, для оставления искового заявления ООО

«Юг-Транс» без рассмотрения.

По правилам ст.84 АПК ПМР с учетом п.12 разъяснения Пленума Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики от 21 сентября 2012 года №1 «О некоторых

вопросах применения законодательства о государственной пошлине» расходы по оплате

государственной пошлины подлежат отнесению на истца.

Принимая во внимание наличие в деле ходатайства истца об уменьшении размера

подлежащей взысканию государственной пошлины при рассмотрении вопроса о

распределении судебных расходов, мотивированное тяжелым имущественным положением

общества, а также представленные сведения обслуживающего банка подтверждающие

доводы об отсутствии денежных средств на открытых обществу счетах, суд находит

ходатайство подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ст.76, ст.ст.84, 128, АПК ПМР, суд

определил:

Исковое заявление ООО «Юг-Транс» к ЗАО «Одема им. В. Соловьевой» о

возмещении убытков оставить без рассмотрения.

Взыскать с ООО «Юг-Транс» государственную пошлину в размере 1267 рублей 59

копеек.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения.

Судья                   А.П. Романенко